
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 544      DEL 28/04/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 36. COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS.

N.  50/2016,  ALLA  SOCIETA`  IDROGEA  SERVIZI  S.R.L.  DI  VARESE,  DEL

SERVIZIO  DI  ESECUZIONE  INDAGINI  AMBIENTALI  PRESSO  L`AREA  DAY

CENTER  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  (IMPORTO

COMPLESSIVO € 5.973,12 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 36. COMMA 2, LETTERA A) DEL

D.LGS.  N.  50/2016,  ALLA  SOCIETA`  IDROGEA  SERVIZI  S.R.L.  DI

VARESE,  DEL  SERVIZIO  DI  ESECUZIONE  INDAGINI  AMBIENTALI

PRESSO  L`AREA  DAY  CENTER  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI

VARESE (IMPORTO COMPLESSIVO € 5.973,12 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0003874  del  20.01.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 

dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 

2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 

fornitura di beni e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con Relazione in data 26.4.2021, Allegato n. 1 al presente provvedimento quale parte 

integrante  e  sostanziale,  l’Ing.  Roberto  Guarnaschelli,  Responsabile  della  S.S.  Servizio  di 

Prevenzione e Protezione,  comunica che, a seguito della riunione intervenuta in data 23.4.2021 

relativamente  alla  problematica  emersa  circa  la  discrepanza  tra  i  reflui  smaltiti  prima  e  dopo 

l’installazione delle nuove vasche di raccolta al padiglione Day Center I, è emersa la necessità di 

dover effettuare indagini ambientali nel terreno di scavo dell’area “Day Center II”, dell’Ospedale di 

Circolo di Varese; 

stabilito in circa € 5.000,00 oltre oneri, l’importo per tale attività;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto il  “Regolamento per l’acquisizione di beni,  servizi e lavori  di valore inferiore alla  soglia 

comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con deliberazione del 

Direttore Generale n. 777 del 4.8.2017, come da ultimo modificato con deliberazione del Direttore 

Generale di revisione e integrazione n. 120 del 03.03.2020;

considerata tale necessità, nonché l’urgenza di individuare un Professionista Geologo ai fini di 

effettuare le verifiche sui terreni che risulteranno dall’escavazione della zona interessata dai lavori 

per  il  padiglione  Day  Center  II,  che  l’Ing.  Roberto  Guarnaschelli  ha  individuato,  dall’elenco 

telematico fornitori  disponibile  sulla  piattaforma Regionale  Sintel,  nella  società  Idrogea Servizi 

s.r.l. di Varese, la società di indagini ambientali in possesso di qualifiche e competenze tali da poter 

eseguire dei campionamenti sul terreno a ridosso della vasca di raccolta dismessa e che saranno 

interessati dagli scavi per la realizzazione del Day Center II;

dato atto che  a  seguito  del  sopralluogo  effettuato,  nel  quale  sono state  evidenziate  le  attività 

necessarie per tali verifiche, la società società Idrogea Servizi s.r.l. di Varese ha inviato offerta n. 

PR-21-093a  del  26.4.2021,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  0030310,  Allegato  n.  2  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, richiedendo, per tutte le attività concordate a 

seguito del sopralluogo effettuato,  l’importo complessivo di € 4.800,00 oltre oneri previdenziali 

(2%) e oltre Iva (22%);

valutata, dall’Ing. Roberto Guarnaschelli la congruità dell’offerta presentata dalla società Idrogea 

Servizi s.r.l. di Varese, anche in relazione alla disponibilità della società stessa, vista l’urgenza, di 

avviare urgentemente le attività richieste;

ritenuto necessario ed urgente, per quanto sopra esposto:

- di prendere atto della Relazione in data 26.4.2021, Allegato n. 1 al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, inviata dall’Ing. Roberto Guarnaschelli, Responsabile 

della S.S. Servizio di Prevenzione e Protezione;

- di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento 

diretto, alla società Idrogea Servizi s.r.l. di Varese l’esecuzione delle indagini ambientali 

presso l’area “Day Center II” presso l’Ospedale di Circolo di Varese, per le attività ed alle  

condizioni economiche contenute offerta n. PR-21-093a del 26.4.2021, acquisita agli atti 

con prot.  n.  0030310, Allegato  n.  2 al  presente provvedimento  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, per l’importo complessivo di € 4.800,00 oltre oneri previdenziali (2%) e oltre 

Iva (22%);

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell’Esecuzione 

del  Contratto  è  l’Ing.  Roberto  Guarnaschelli,  Responsabile  della  S.S.  Servizio  di 

Prevenzione e  Protezione,  il  quale  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti 

dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. n. 

50/2016;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della Relazione in data 26.4.2021, Allegato n. 1 al presente provvedimento 

quale parte  integrante  e sostanziale,  inviata  dall’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  Responsabile 

della S.S. Servizio di Prevenzione e Protezione;

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento 

diretto,  alla  società  Idrogea Servizi  s.r.l.  di  Varese  l’esecuzione  delle  indagini  ambientali 

presso l’area “Day Center II” presso l’Ospedale di Circolo di Varese, per le attività ed alle  

condizioni economiche contenute offerta n. PR-21-093a del 26.4.2021, acquisita agli atti con 

prot. n. 0030310, Allegato n. 2 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

per l’importo complessivo di € 4.800,00 oltre oneri previdenziali (2%) e oltre Iva (22%) (CIG 

n. ZA03183FD4);

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto è l’Ing. Roberto Guarnaschelli, Responsabile della S.S. Servizio di Prevenzione e 

Protezione, il quale il quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti dell’ufficio, relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 4.800,00 + (oneri 

2% e  Iva  al  22%)  €  1.173,12  =  €  5.973,12  siano  imputati  al  conto  di  bilancio  410535 

dell’esercizio 2021;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      578                 DEL   27/04/2021

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 36. COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N.

50/2016, ALLA SOCIETA` IDROGEA SERVIZI S.R.L. DI VARESE, DEL SERVIZIO DI

ESECUZIONE  INDAGINI  AMBIENTALI  PRESSO  L`AREA  DAY  CENTER

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE (IMPORTO COMPLESSIVO  € 5.973,12

IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 410535 1893 5.973,12

Altro: 

1







 
 

 

 
Cert.n.6181 Cert. n. 9191 

 

 

pag. 1 di 4 

IDROGEA SERVIZI S.r.l. 

Società di Ingegneria 
Via Lungolago di Calcinate 88 – 21100 VARESE 

Tel. 0332 286650 – Fax 0332 234562 
www.idrogea.com -  idrogea@idrogea.com  idrogea@pec.it 

P.IVA – Cod. Fisc. 02744990124 
Capitale Sociale Euro 50.000,00 i.v. 

Registro delle Imprese di Varese al n. 02744990124 - Numero REA  283674 

 

 

Spett.le 
ASST Sette Laghi 
Ospedale di Circolo,  
Via Francesco Guicciardini, 1, 21100 Varese VA, 
Italia 
c.a. Ing. Luca Guarnaschelli 

 
PR-21-093a 

Varese 26/04/2021 
 
Oggetto: offerta tecnico-economica per esecuzione di indagini ambientali presso l’area  

“Day Center II”  - Ospedale di Varese 

 

In seguito a vs gradita richiesta, con la presente inviamo ns. offerta per le attività in oggetto. 
 
ATTIVITA’ PREVISTA 

 
Sono quotate le seguenti attività: 
 

1. Presa in carico e consultazione della documentazione disponibile relativamente al 
contesto geologico e idrogeologico dell’area (con particolare riferimento allo studio 
geologico comunale). 

 
2. Esecuzione di n.2 sondaggi a carotaggio continuo, spinti fino a 10 m da p.c., realizzati a 

carotaggio continuo (diam 127  mm) 
 

3. Assistenza geologica di cantiere e prelievo di campioni di terreno dai sondaggi (n.3 per 
ciascuna verticale di indagine) da inviare al laboratorio per le determinazioni analitiche di 
cui al punto seguente 
 

4. Analisi, presso laboratorio certificato, dei 6 campioni prelevati con la ricerca dei seguenti 
parametri:  
 

• Composti alifatici cangerogeni e non (Solventi) 
• BTEX 

 
5. Redazione di relazione tecnica conclusiva contenente i risultati delle indagini e report 

stratigrafico e fotografico delle attività svolte. 
 
 
IMPORTO 

 
A corpo: 4’800.00 € + oneri previdenziali (2%) + IVA di legge 

 
CONDIZIONI DI FORNITURA 

 
FATTURAZIONE 

Saldo alla consegna della relazione finale 
 
PAGAMENTO 

http://www.idrogea.com/
mailto:idrogea@idrogea.com


 
 

 

 
Cert.n.6181 Cert. n. 9191 

 

 

pag. 2 di 4 

IDROGEA SERVIZI S.r.l. 

Società di Ingegneria 
Via Lungolago di Calcinate 88 – 21100 VARESE 

Tel. 0332 286650 – Fax 0332 234562 
www.idrogea.com -  idrogea@idrogea.com  idrogea@pec.it 

P.IVA – Cod. Fisc. 02744990124 
Capitale Sociale Euro 50.000,00 i.v. 

Registro delle Imprese di Varese al n. 02744990124 - Numero REA  283674 

 

30 gg. d.f.f.m. tramite bonifico bancario 
 
VALIDITA’ DELL’OFFERTA 

90 gg 
 
TERMINI DI CONSEGNA 

Da Concordare 
 
A CARICO DEL COMMITTENTE 

▪ Oneri previdenziali (2%) 
▪ IVA di legge (22 %) 
▪ Accessibilità ai luoghi compresi permessi di accesso e/o di occupazione dell’area, 

eventuali operazioni di sfalcio o apertura piste di accesso 
▪ Planimetria dell’area 
▪ Fornitura di acqua in cantiere 
▪ Individuazione (identificazione, verifica e segnalazione) della presenza di 

sottoservizi e strutture sotterranee nell’area di indagine 
 

ESCLUSIONI 

▪ Eventuale Indagini relative alle acque sotterranee 
▪ Eventuale Piano di caratterizzazione e successive pratiche ambientali 
▪ Ogni altra operazione non specificatamente indicata nell’offerta 

http://www.idrogea.com/
mailto:idrogea@idrogea.com


 
 

 

 
Cert.n.6181 Cert. n. 9191 

 

 

pag. 3 di 4 

IDROGEA SERVIZI S.r.l. 

Società di Ingegneria 
Via Lungolago di Calcinate 88 – 21100 VARESE 

Tel. 0332 286650 – Fax 0332 234562 
www.idrogea.com -  idrogea@idrogea.com  idrogea@pec.it 

P.IVA – Cod. Fisc. 02744990124 
Capitale Sociale Euro 50.000,00 i.v. 

Registro delle Imprese di Varese al n. 02744990124 - Numero REA  283674 

 

▪  
CONDIZIONI GENERALI 

 
L’incarico di consulenza verrà formalizzato attraverso l’accettazione da parte Vostra del 
presente documento. 
 
ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO 

 
L’incarico di consulenza verrà formalizzato attraverso l’accettazione da parte Vostra del 
presente documento. 
 
SEDE DI LAVORO 

 
L’attività di campo sarà svolta presso il sito di intervento, tutte le altre fasi saranno invece 
sviluppate presso la sede di IDROGEA SERVIZI S.r.l. e/o dei laboratori di analisi partner. 
 
IMPEGNO DI SEGRETEZZA E RISERVATEZZA 

 
IDROGEA SERVIZI s.r.l. si impegna formalmente a non divulgare in nessuna forma alcuna 
le informazioni di cui eventualmente verrà a conoscenza durante lo svolgimento 
dell’incarico, salvo espressa autorizzazione scritta e motivata da parte del COMMITTENTE. 
Se, come auspichiamo, deciderete di utilizzare il nostro servizio, Vi preghiamo di inviarci 
copia dell'offerta sottoscritta per accettazione. 

 
COMUNICAZIONI AMMINISTRATIVE 

 
PRIVACY POLICY 

 
Il Sottoscritto, _________________________ in qualità di _________________________ 

dell’Azienda__________________________________ con Sede Legale in via (indirizzo 

completo)______________________________________________ , con Codice Fiscale 

_______________________ e Partita IVA ____________________________ , 

approvando la presente offerta economica, dichiara: 
 

□ Di aver preso visione della Policy sul trattamento dei Dati ai sensi del Regolamento UE 
n.2016/679 di Idrogea Servizi Srl, pubblicata sulla pagina Internet 
https://www.idrogea.com/wp-content/uploads/2019/02/IDROGEA_informativa-
generale.pdf  
 

□  Di acconsentire all’utilizzo da parte di Idrogea Servizi Srl della presente commessa come 
titolo referenziale per successivi incarichi in medesimi ambiti, come iscrizione ad albi 
fornitori e a bandi di concorso. 
 

http://www.idrogea.com/
mailto:idrogea@idrogea.com
https://www.idrogea.com/wp-content/uploads/2019/02/IDROGEA_informativa-generale.pdf
https://www.idrogea.com/wp-content/uploads/2019/02/IDROGEA_informativa-generale.pdf


 
 

 

 
Cert.n.6181 Cert. n. 9191 

 

 

pag. 4 di 4 

IDROGEA SERVIZI S.r.l. 

Società di Ingegneria 
Via Lungolago di Calcinate 88 – 21100 VARESE 

Tel. 0332 286650 – Fax 0332 234562 
www.idrogea.com -  idrogea@idrogea.com  idrogea@pec.it 

P.IVA – Cod. Fisc. 02744990124 
Capitale Sociale Euro 50.000,00 i.v. 

Registro delle Imprese di Varese al n. 02744990124 - Numero REA  283674 

 

DATI DI FATTURAZIONE 

 

La Legge n. 205 del 27.12.2017 introduce, a partire dal 1 Gennaio 2019, l’obbligo di 
fatturazione elettronica per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate. 

Al fine di poter adempiere agli obblighi di Legge, si richiede la comunicazione dei seguenti 

dati: 

 

 
 

 

Se, come auspichiamo, deciderete di utilizzare il nostro servizio, Vi preghiamo di inviarci 

copia dell'offerta compilata e sottoscritta per accettazione. 

 

A disposizione per ogni chiarimento porgiamo cordiali saluti 

 

Idrogea Servizi s.r.l. 

Dott. Geol. D. Fantoni 

 PER ACCETTAZIONE 

 

CODICE DESTINATARIO SDI: ______________________________________ 

 

PEC:  _________________________________________________________ 

http://www.idrogea.com/
mailto:idrogea@idrogea.com


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 544 del  28/04/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 36. COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N.

50/2016, ALLA SOCIETA` IDROGEA SERVIZI S.R.L. DI VARESE, DEL SERVIZIO DI

ESECUZIONE  INDAGINI  AMBIENTALI  PRESSO  L`AREA  DAY  CENTER

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE (IMPORTO COMPLESSIVO  € 5.973,12

IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/04/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-04-28T12:16:39+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




